*sed ibi solum*)<sup>75</sup> e chiarisce ancor meglio Accursio, costituisce anche una palese eccezione a quanto prescritto in *Cod.* 9.1.3, laddove per le accuse aventi ad oggetto un delitto pubblico si richiede espressamente l'*inscriptio* dell'accusa<sup>76</sup>.

Ancora in pendenza del giudizio principale, perciò, la falsa accusa potrà essere perseguita esclusivamente *ex officio* e in questo contesto la parte potrà agire nei confronti dell'*accusator* solo *sine inscriptione*, ovvero attraverso una semplice istanza indirizzata al giudice affinché proceda nei confronti del falso accusatore (*sed hic non accusabat, sed officium iudicis puniri petebat*)<sup>77</sup>. È a questo tipo di iniziativa che deve ritenersi riferito il testo di *Cod.* 9.46.1: in tal modo viene fatta salva anche per il caso delle accuse calunniose la vigenza della regola generale stabilita in *Cod.* 9.1.19.

Comunque, indipendentemente dalle sollecitazioni provenienti dalla parte, la scelta di procedere nei confronti della falsa accusa spetta unicamente al giudice del giudizio principale, che avrà anche la piena gestione dell'attività istruttoria. Il magistrato darà conto dell'esito degli accertamenti compiuti nello stesso momento in cui si pronuncerà sul reato oggetto dell'accusa (*incontinenti non ex intervallo*) e nell'unica sentenza che concluderà l'intero procedimento. Questa conterrà sia la declaratoria d'innocenza del *reus postulatus* sia, in subordine, la pronuncia riguardante la *calumnia* dell'accusatore. A tal fine verranno utilizzate le esatte parole indicate nel testo di *Dig.* 48.16.1.4: "calumniatus es" per la condanna, "non probasti" o "temere accusasse videtur" per l'assoluzione<sup>78</sup>.

Sempre secondo quanto si legge nella norma di *Cod.* 9.46.1, infine, sembra essere

<sup>75</sup> Si veda la nota immediatamente precedente.

<sup>76</sup> Al riguardo Accursio, commentando il lemma *pagina* del testo di *Cod.* 9.1.3 (Qui crimen publicum instituere properant, non aliter ad hoc admittantur, nisi prius inscriptionum pagina processerit et fideiussor de exercenda lite adhibitus fuerit. Sin vero post satisfactionem praesentes non fuerint, edicto admonendi sunt, ut veniant ad causam agendam, et si non adfuerint, non solum extra ordinem puniendi sunt, sed etiam sumptus, quos in eam rem et circa ipsum iter ad litem vocati fecerunt, dependere cogentur), afferma: "inscribit n. et profitetur accusator se subiturum eandem penam si non probauerit quam subiret reus si probaret, ut hic et infra ti. ii l. ii § ex longinquo (*Cod.* 9.3.2.1) et supra de fide instrumentorum l. ii § fi. (*Cod.* 4.21.2) et infra de calumniatoribus l. Non prius (*Cod.* 9.46.7) et ff. de accusationibus Libellorum (*Dig.* 48.2.3) vel potest intelligi etiam si non dicatur, ar. infra ti. i l. fi. (*Cod.* 9.1.21), hic tamen fallit in quibusdam casibus ut infra ti. i (*sic*) l. Ea quidem (*Cod.* 9.2.7) et infra de adulteriis l. Quamvis (*Cod.* 9.9.19) et supra de iudeis Ne quis (*Cod.* 1.9.6) et de apostatis l. Apostatarum (*Cod.* 1.7.4) et infra de abigeis l. i (*Cod.* 9.37) et infra de calumniatoribus l. i (*Cod.* 9.46.1) et ff. de accusationibus l. Leuia (*Dig.* 48.2.6), xv q. iii c. de crimine (C. XV q. 3 c. 1) et iii q. iii § aliquando (C. IV q. 4 *dictum post* c. 2 II. *Pars*). Item fallit quando opponitur in modum exceptionis criminem, ut ff ad l. iuliam de adulteriis l. i § si publico (*Dig.* 48.5.2.5), et ex de accusationibus supra his et ii q. i de manifesta (C. II q. 1 c. 17), et supra de transactionibus Si ex falsis (*Cod.* 2.4.42). Item fallit in casibus ubi quis sine accusatore punitur, ut supra de probationibus Iubemus (*Cod.* 4.19.24) et de testibus l. Nullum (*Cod.* 4.20.14) et ff. de suspectis tutoribus l. tutor § praeterea (*Dig.* 26.10.3.4) et ff ad l. iuliam de adulteriis l. i § si publico (*Dig.* 48.5.2.5), vel ibi in modum exceptionis ut dixi opponitur de lenocinio idem in crimine falsi secundum B. non inscribitur quia et sine accusatore proceditur secundum eum, ut infra ad l. Cornelianam de falsis l. ubi (*Cod.* 9.22.22), alii ut Io. non admittunt nisi casum illum de abigeis, et in l. illa ubi accusatio fuit instituta" (Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 271ra-b).